1

令和６年 12月 10日

議会議長 田 口 彰 一 様

総務建設委員会

 委員長 野 田 哲 郎

閉会中における所管事務調査についての報告

函南町議会会議規則第 77条の規定により、次のとおり報告いたします。

記

１ 開催日時     令和６年 11月５日（火）午前９時 00分

２  委員の出席状況    委員全員出席 議長出席

３  調査事項

（1）伊豆ファン倶楽部事業の進捗状況について

国のデジタル田園都市国家構想推進交付金を活用し、三島市、熱海市及び函南町の２

市１町が連携し、伊豆の関係人口（伊豆ファン）の創出、観光の振興、産業の活性化を

目的とし、令和５年度から実施している伊豆ファン倶楽部事業の進捗状況について説明

を受けた。

実装事業としてスマートフォンアプリを活用したポイント特典サービス・域内の公共

交通機関を利用した際の移動ポイントサービスについて報告を受けた。

また、伊豆ファン倶楽部事業が現在２市１町だけに留まっており、伊豆地域の自治体

の参画が図られていないなどの課題についても確認をした。

引続き構成市町と協議を進め、観光振興、地域産業の活性化へ繋げられるよう努めら

れたい。また、他市町に対しても働きかけを行い、伊豆地域全体で事業に取組む体制づ

くりに努められたい。

 2

（2）美しい伊豆創造センターについて（現地視察含む）

  平成 27年に設立され、今年 10周年を迎えた美しい伊豆創造センターの現地視察を行

った。

  現地では、伊豆半島ジオパークミュージアム「ジオリア」を見学し、事務局長から美

しい伊豆創造センターが有する資格・機能及び事業概要について説明を受けた。

  観光振興においては、満足度調査に基づく事業計画を策定し、国内観光誘客やインバ

ウンド誘客促進のための施策、ジオパークにおいては、その保全、教育など持続可能な

発展のための施策について確認した。

  伊豆半島への来訪者と生活者の満足度向上に貢献し、伊豆半島の持続的発展に期待し

たい。